
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 161  
 

 

Del  09 dicembre 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione n. 161 
 

OGGETTO: ISTANZA N.35/2024 RETROCESSIONE MANUFATTO CIMITERIALE SITO NEL 

CIMITERO CAPOLUOGO. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTA la richiesta acquisita al prot. n. 3077 in data 30/03/2024 con cui il Sig. DEMARCHI 

FRANCESCO (in qualità di concessionario) e la Sig.ra DEMARCHI BARBARA (in qualità di 

nipote di SILVANO CESARE- unica parente in vita) hanno chiesto di retrocedere al 

Comune i seguenti manufatti cimiteriale: 

 

 loculo n. 167 – Cas. G – fila VI^ - Cimitero Capoluogo – ottenuto in concessione da 

DEMARCHI FRANCESCO in data 28/09/1963 con atto n. 514;  

 Oss. n. 80 – Cas. G- fila VIII^- Cimitero Capoluogo- Ottenuto in concessione da 

DEMARCHI FRANCESCO in data 17/07/1967 con atto n. 73 bis;  

 Oss. n. 82 – Cas. G- fila VIII^- Cimitero Capoluogo- Ottenuto in concessione da 

DEMARCHI FRANCESCO in data 17/07/1967 con atto n. 73;  

 Oss. n. 115 – Cas. C- fila X^- Cimitero Capoluogo- Ottenuto in concessione da 

SILVANO CESARE in data 22/08/1958 con atto n. 233;  

 

 

TENUTO PRESENTE che, come definito dall’art. 23/A del vigente Regolamento Comunale 

di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, la concessione dei succitati manufatti deve intendersi 

perpetua; 

 

VISTO l'art. 31/A del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale 

attualmente vigente, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 

07/12/2023 all. B) comma 5, con cui si stabiliva che in caso di retrocessione di manufatti 

pari a quelli di cui trattasi, ovvero con concessione perpetua, l’importo da corrispondere 

al retrocedente medesimo venga calcolato secondo la seguente formula:  

 

  

COPIA 



relativamente ai loculi:  

Tariffa cinquantennale vigente x 30/100 

 

Relativamente a ossarietti:  

Tariffa novantanovennale vigente x 30/100 

 

 

PRESO ATTO che con il medesimo provvedimento si stabilivano le tariffe di concessione 

cinquantennale/novantanovennale dei loculi/degli ossarietti comunali e si prevedevano 

le tariffe di seguito dettagliate per la concessione di manufatti corrispondenti a quello per 

cui è stata presentata istanza di retrocessione: 

 € 800,00 per la concessione cinquantennale di loculi posti nella VI^ fila del 

Casellario “G” del Cimitero Capoluogo;  

 € 200 per la concessione novantenovennale di ossarietti posti nella VIII^ fila del 

Casellario “G” del Cimitero Capoluogo;  

 € 200 per la concessione novantenovennale di ossarietti posti nella X^ fila del 

Casellario “C” del Cimitero Capoluogo;  

 

 

CONSIDERATO che l’importo da corrispondere ai Sigg.ri DEMARCHI FRANCESCO e 

DEMARCHI BARBARA sarebbe pari ad € 420,00 calcolato come di seguito specificato: 

 

CAS. G LOC. N. 167 FILA VI 

Tariffa cinquantennale vigente   x    30/100 
 

e pertanto: € 800   x    30/100 = € 240 
 
CAS. G OSS. N. 80-82 FILA 8 – CAS. C OSS. 115 FILA 10 

Tariffa novantanovennale vigente   x    30/100 
 

e pertanto: € 200   x    30/100 = € 60 
 
€ 60 x n. 3 OSS. =  € 180,00 
 

    

RITENUTO di accogliere detta richiesta di retrocessione relativamente a tutte le 

specifiche sopra dettagliate; 

 

DATO ATTO pertanto che, alla luce di quanto sopra esposto, l’importo da corrispondere 

ai Sigg.ri DEMARCHI FRANCESCO e DEMARCHI BARBARA è pari ad € 420,00; 

 

VISTI: 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo 

Formigaro, nonché il Decreto del Sindaco n. 15/2024; 

- il d.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2023, esecutiva, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di accettare la richiesta di retrocessione del manufatto del Cimitero Capoluogo in 

premessa dettagliato, presentata dei Sigg.ri DEMARCHI FRANCESCO e 

DEMARCHI BARBARA in data 30/03/2024; 

3. di impegnare e contestualmente liquidare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 e 184 

del D. Lgs. N. 267/2000 ed in relazione al principio contabile applicato alla nuova 

contabilità finanziaria le somme di seguito indicate correlate ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2024 DESCRIZIONE Retrocessione loculi cimiteriali - rimborsi  

Cap./Art. 591/1 IMPORTO € 420,00 

Miss./Prog

r. 
12/09 PDC FINANZ. 

IV U.1.09.99.04.000 - Rimborsi di parte 

corrente a Famiglie di somme non 

dovute o incassate in eccesso 

CIG   ------------- CUP ------ 

Creditore 
DEMARCHI BARBARA, nata a ALESSANDRIA il 16/09/1969- 

residente a SEGRATE (MI) - Codice Fiscale DMRBBR69P56A182B 

Causale Rimborso retrocessione manufatti cimiteriali 

 

 

4. Di dare atto che, il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto 

dall’art. 147 bis del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto responsabile del servizio 

contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 

5. Di dare atto altresì il sottoscritto responsabile del Servizio, dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il retrocedente; 

 

6. di provvedere pertanto, per le motivazioni esposte nella parte motiva cui si rinvia, 

al rimborso, dell’importo complessivo di € 420,00, determinato come in premessa 

specificato, ai Sigg.ri DEMARCHI FRANCESCO e DEMARCHI BARBARA con 

addebito su c/c intestato a DEMARCHI BARBARA presso Banca INTESA SAN 

PAOLO – IBAN IT65R0306901765100000003863, come indicato dagli interessati 

nella richiesta depositata agli atti d’ufficio.  

 

 

 

Pozzolo Formigaro,  09 dicembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Regist

razion

e 

Capito

lo 

Spesa/

Entrat

a 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

591 1 2024 774   420,00 DIVERSI 

 

Pozzolo Formigaro, lì  09 dicembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

  IL SEGRETARIO REGGENTE 

 Pagano Dott. Salvatore 

 

Pozzolo Formigaro, lì 23 dicembre 2024 
 


